V 115^ν δυνηθῆναι τὴν τριάδα διὰ τῶν φυσικῶν, εἰ μὴ ήμαρτον, εύσεβῶς λέγεται. 35
η̄ γάρ ιερὰ πίστις ἀξιοῦ, ὡς καὶ μὴ ήμαρτηκότας τελεωτάτην τε ἔχοντας
ἐπιστήμην δμως οὐδέποτ’ ἀν τῆς τῆς θείας τριάδος ἀκριβοῦς γνώσεως
τυχεῖν η̄ τῶν ἄλλων τῶν ἐν τῇ πίστει περιεχομένων.

etiam commento tertii libri de Anima tricesimo sexto declarans quaestionem illam Aristotelis, an intellectus noster possit intellegere substantias non in materia positas: »Impossibile est, inquit, per res sensibiles intellegere quiditatem substantiae abstractae. Sed hoc fuerit, cum intellectus agens unietur ⁵ ut forma intellectui possibili.« Alexander quoque in hac eadem sententia est, et divus Thomas exponens secundum Metaphysicae librum et tertium de Anima dicit substantiam nos intellegere posse quantum ad esse, non quantum ad essentiam. Ita et rei ratio et auctoritas virorum illustrium impossibile esse declarat, ut per res corporeas essentia dei proprie atque ¹⁰ distincte intellegatur.

Quod adversarius possibile esse autumat, si vestigia in idem omnia colligantur, delapsus ad hunc errorem, ut opinor, cum referentem quempiam illud Scotum audivisset posse hac in vita distinctam haberi cognitionem de articulis fidei, quod schola divi Thomae non probat. Ceterum ¹⁵ Scotus non id fieri posse per vestigia creaturarum arbitratus est, sed per speciem divinitus miraculo procreatam, quae distincte hoc repraesentet. Sed an haec opinio recta sit, non hoc loco quaerendum est. Adversarium hic nihil vel a se rationis, vel ab aliis auctoritatis pro sua opinione habere iam ostendisse satis est.

²⁰ Finem huius responsionis faciam, si prius sibi ipsum contradicentem aperiam. Dicit hominem, nisi peccasset, prius cognoscere potuisse trinitatem per sapientiam ex vestigiis quam per fidem, sed post peccatum cognoscere prius per fidem quam per sapientiam, hoc est per vestigiorum cognitionem esse necesse. Quodsi post peccatum illud originale nemo potest ad trinitatis cognitionem per vestigia devenire, nisi antea fide illustretur — Aristotelem autem fide caruisse nec aliquid litterarum sacrarum degustasse ne ipse quidem negat —, qui fieri potest, quin sibi ipse turpiter contradicat, cum eundem et fide caruisse et per vestigia trinitatem cognovisse confiteatur? Sed videtur non satis vim colligendae contradictionis ²⁵ syllogismique cum animadversione conficiendi habere. Nec vero quod de primo homine putat cognoscere illum potuisse trinitatem, si in statu innocentiae perstitisset, caret impietatis errore. Religio enim ita vult, ut, quanvis ille non peccasset perfectamque haberet scientiam, tamen nunquam assequi posset trinitatis cognitionem et reliqua, quae a fonte fidei profluunt.